**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand ist also zu sagen, dass ‚zuerst‘ auf zwei Arten ausgesagt wird: auf die eine Art im Vergleich zum Späteren, auf die andere Art im Sinne einer Verneinung dessen, was früher ist. Wenn also ‚*sucht zuerst*‘ gesagt wird und es im Vergleich zum Späteren verstanden wird, wird früher und später nicht in der Reihenfolge eines Ziels neben einem [anderen] Ziel zu verstehen sein, so

---

4780 Mt 6,33.

4781 Augustinus, De sermone domini in monte II,17,56 (CChr.SL 35, 147 f).

4782 Ebd., II,16,53 (CChr.SL 35, 143 f).

qui est finis ad finem, sicut dicimus quod finis ambulationis est mansio in ecclesia ad finem orandi Deum: quo modo non potest dici quod finis ordinatae voluntatis sit temporale relatam ad regnum Dei; sed intelligitur prius et posterius dignitate, ut dicit Augustinus, secundum quod dicimus quod prius quaeritur finis, ut ecclesia ambulanti ad ecclesiam, posterius vero vehiculum ut adminiculum perveniendi ad ecclesiam: in quem modum regnum et iustitia Dei prius quaeritur, temporalia vero posterius. – Si vero intelligatur per abnegationem prioris, tunc planus est sensus: *Primum quaerite regnum Dei et iustitiam*, id est ante ista nihil quaeratis.

2. Ad secundum patet responsio. Non enim quidquid quaeritur, quaeritur ut finis, immo aliquid quaeritur ut adminiculum actionis sive instrumentum, ut cultellus quaeritur ad incisionem et baculus ad itinerationem in quem modum quaerenda sunt temporalia. Aliquid vero quaeritur ut finis, ut incisionis finis est sculptura vel fabrica: in quem modum regnum et iustitia finis debet esse voluntatis.

3. Ad tertium dicendum quod, quamvis sustentatio finis sit laboris, non tamen debet esse finis voluntatis, quia sustentatio non est quaerenda ut bonum rationalis creaturae, sed ut necessarium praesenti vitae, et ideo temporalis sustentatio debet esse in usu, non in intentionis affectu. Unde Augustinus: «*Quaerite regnum Dei, et haec omnia apponentur*, id est consequentur sine ullo impedimento, si illa quaeratis». Nec ait, illa dabuntur, sed *apponentur*, quia aliud est quod principaliter datur, aliud quod superadditur, quia in intentione aeternitas, in usu debet esse temporalitas, et illud datur, hoc superadditur.

[Nr. 601] CAPUT III.

UTRUM OMNIS SOLLICITUDO SIT PROHIBITA.

Postea quaeritur utrum omnis sollicitudo sit prohibita.

**Ad quod sic** 1. opponit Augustinus, in *Sermone Domini de monte*: «Ipse Dominus, cui ministrabant angeli, Matth. 4, 11, tamen propter exemplum, ne quis postea scandalum pateretur, cum aliquem servorum eius animadvertisset ista necessaria procurare, loculos habere dignatus est, quibus pecunia, unde usibus necessariis [935] quidquid opus fuisset, praeberetur», sumptum est de Ioan. 11.